A est ; « et homo in cinerem revertetur. » id est cine-  
rem se esse recordabitur, juxta illud Psa'mistæ :  
« Aures spiritum, » id est superbiam eorum, « et  
deficient, et in pulverem suum revertentur (Psal.  
cui), » id est nihil se esse cognoscent, et ex infir-  
ma conditione humiliabuntur. Illic quoque sentiens  
Eliu sese acute dixisse mox erumpens cum tu-  
more :

VERS. 16. — « Si habes ergo, inquit, intellectum  
audi quod dicitur et ausculta vocem eloquii mei. » Ecce quomodo paulisper elatio per verborum incre-  
menta proficit. Superius namque dixerat : « Si ha-  
bes quod loquaris responde. » Nunc vero discutit  
si hoc quod dicitur saltem possit audire. Et mox  
eumdem acerius redargens :

B VERS. 17. — « Nunquid, ait, qui non amat judi-  
cium, satari potest ? » Id est nunquid quoniam amat  
correptionem, subaudi ut tu, qui contra flagellum  
Dei murmuras, liberari potest ab ea qua percutitur  
culpa ? Subaudit, non et protinus assumit in eum,  
quia proposuerat propter illum. « Et quomodo tu  
eum, qui justus es, « subaudi Deum, » in tantum  
condemnas, » scilicet ut dicas illud quod ego supra  
memoravi, « in judicando me mendacium es ! » et  
cætera ? Cur, inquam, « in tantum » Deum accus-  
as.

C VERS. 18. — « Qui dicit regi, apostata, » id est  
qui rectorum quoque tumentia corda subtiliter pen-  
sat et increpat. Nam increpare de superbia, hoc est  
dicere, apostata. » — « Quid dicit, inquam, regi, apo-  
stata, » subaudi, cur cum potestate imperas et cum  
potentia ; qui vocat duces impios, » id est juste  
arguit eos qui cum præsunt domino exemplo  
superbiæ suæ trahunt ad impietatem subditos. Dux  
namque impius est, qui per exempla tumoris viam  
ostendit erroris. Bonam quidem sententiam protulit,  
sed B. Job proferenda non fuit. Non enim idcirco  
Deus illum flagellabat, quod impius esset vel apo-  
stata.

Qui ab invisibilibus oculos claudunt, et visibili-  
bus pascuntur, plerumque hominem, non ex eo quod  
ipse est, sed ex his quæ circa ipsum sunt, veneran-  
tur. Sed omnipotens Deus vitam hominum ex sola  
qualitate interrogat meritorum. Unde post illa,  
quæ supra dicta sunt bene per hoc dicitur :

D VERS. 19. — « Qui non accipit personas princi-  
pum, » id est superbiorum videlicet quia sæpe plus  
punit, juxta quod ipse ait : « Cui multum datum est,  
multum queritur ab eo (Luc. xii), » « nec cognovit  
tyrannum, » id est superbium, « cum disceptaret  
contra pauperem, » id est contra humilem. « Non  
cognovit, » inquam, quippe qui superbis dieit;  
« Nec scio vos unde sitis (Luc. xiii). » Et justum est  
quod personam non accipit. « Opus enim, inquit,  
manuum ejus sunt universi, » scilicet tam pauperes  
quam tyranni. Et hoc quod personam Deus non ac-  
cipiat satis patet ex eo quod sequitur :

E VERS. 20. — « Subito morientur, » id est ex im-  
proviso. Quamlibet enim sero de hac vita tollantur

iniqui, subito tolluntur, quia finem suam cogitando prævidere nesciunt. « Subito, inquam, morientur in media nocte, » id est in cæcitate ignorantiae suæ, « turbabuntur populi, » id est quamlibet impii qui nunc turbari negligunt per humilitatem cordis, tunc turbabuntur per sententiam judicis. « Et pertransibunt, » scilicet quo quotidie per vitæ momenta transibunt, moriendo pertransibunt. « Et auferent, » subaudi superna judicia « violentum absque manu, » id est invisibiliter, ut videlicet subitum exitum urgenti invisibiliter rapiatur, subaudi ut tu, qui cum violentus essem, invisibili virtute ablatus es.

**VERS. 21.** — « Oculi enim, inquit, ejus super vias hominum, et omnes gressus eorum considerat, » videlicet quicunque nequaquam considerare credebatur quando violentus iste omne malum quod poterat inulte perpetrabat. Et quia nec minimæ cogitationes hominis latent illum, qui ait per prophetam, « Auferre malum cogitationum ab oculis meis (*Isai. i.*), » apte subjugitur.

**VERS. 22.** — « Non sunt tenebrae, et non est umbra mortis, » id est non est ignorantia et non est obliuio, subaudi apud Deum. Idcirco per umbram mortis oblivionem designare studuit, quia sicut mors interveniens agit non esse, quod fuit in memoria: vel per umbram mortis immutatio potest accipi, quia videlicet omnis immutatio velut quædam mortis mutatio est. Id enim quod mutat quasi interficit ab eo quod erat. Quæ videlicet immutatio apud Deum non est, sicut scriptum est: « Apud quem est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jac. 1.*). » — « Non sunt » ergo « tenebrae, et non est umbra mortis, ut ibi, » id est per hæc, « abscondantur qui operantur iniquitatem, » quia videlicet solius divinæ naturæ est, umbras ignorantiae mutabilitatisque tenebras penetrare.

**VERS. 23.** — « Neque enim, inquit, ultra in hominis potestate est, » subandi violenti, quem, ut supra dictum est, judicia divina auferunt, « ut veniat ad Deum in judicium, » subauditor ac si dicat: Et ideo frustra dicis, « disputare cum Deo cupio (*Job xiii.*), » et præsumis quod perveniat ad victoriæ judicium tuum. Sed licet ignoret Eliu cui dicat, scit tamen quid dicat, quia videlicet quemcumque Deus per æternam retributionem punit, « non est ultra in potestate ejus, ut veniat ad Deum in judicium, » scilicet illud de quo Apostolus: « Si nosmetipsos, inquit, dijudicaremus, non utique judicaremus (*I Cor. xi.*). » Et de quo alias conscriptum est: « Judicare cum Deo, et exspectare eum (*Job xlv. 1.*) ». Itemque: « Cogitationes justorum judicia (*Prov. xii.*) ». In quibus videlicet judiciis non deest omne ministerium, quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor excruciat. Quo contra de negligente sub Ephraim species dicitur: « Comederunt alieni robur ejus, et nescivit (*Ose. vii.*), » id est devoraverunt maligni spiritus virtutes ejus, et pœnitentia non doluit; « sed et cani effusi sunt in eo, et ignoravit (*ibid.*), » id est,

A in vitiis suis inveteravit, et non curavit spiritu mentis suæ renovari. Ad hoc ergo judicium reprobus quilibet damnatus ultra non veniet, ubi nunc utiliter judicat homo semetipsum, ubi justa præceptum legis, « ignis refici, qui semper ardeat in altari, » id est in corde flamma charitatis, quæ peccata concremet, potest accendi, « quem nutriat sacerdos, » id est fidelis quisque qui magni sacerdotis Christi membrum est, « subiecti mane ligna (*Levit. vi.*), » id est cæcitate mentis depulsa, sanctorum ad excitandum se congerens testimonia.

**491** Postquam de pœna malorum multa dixit, occultum subito infert judicium.

**VERS. 24.** « Conteret, inquit, multos et innumerabiles, » subaudi qui stare videbantur, « ut labatur pes eorum (*Deut. xxxii*) » a justitiae statu, « et stare faciet alios pro eis, » videlicet ut locum vitæ aliis cadentibus sortiantur. Hoc quotidie agitur, scilicet quia finis adhuc ultrarumque partium non cernitur, minus timetur. « Conteret, inquam, multos et innumerabiles, » scilicet quomodo Judas post apostolatus ministerium contritus est, « et stare faciet alios pro eis, » videlicet ut latronem illum, qui causam vita etiam in ipso mortis articulo invenit. Cujus occulti judicii metis intentatur, cum angelo Philadelphiæ Ecclesiæ dicitur: « Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam (*Apos. iii.*). » Hoc judicium occultum, sub quo semper timendum est, sicut qui se existimat stare videat ne cadat (*I Cor. x.*), « maxime quia et alias scriptum est: « Multiplicati sunt super numerum (*Psal. xxxix*), » hoc, inquam, judicium Dominus occulte quidem, sed juste disponit.

**VERS. 25.** — « Novit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem et conterentur. » Deus propter præcedentia peccata faciet, ut ad peccandum iterum, tenebris subsequentibus involvantur. « Inducet, ait, noctem, » id est non liberabit a nocte, quia videlicet hoc ipsum in nocte cæcasse, est a cæcitatibus tenebris liberare noluisse.

**VERS. 26.** — « Quasi impios percussit eos in loco videntium, » id est in Ecclesia, quæ est locus videntium, in qua sola videndus est Deus, de qua et Dominus ad Mosen: « Est, inquit, locus apud me, et stabis super petram, et videbis posteriora mea (*Exod. xxxii.*). » — « In loco, inquam, videntium, » id est in Ecclesia, in qua cum veritatem fidei sciant, operibus negant, « percussit eos quasi impios, » id est vere impios. Quasi enim non semper pro similitudine ponitur, ut ubi, « quasi tristes, semper autem gaudentes (*II Cor. vi.*), » sed et pro veritate, ut ibi: « Et vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti a Patre (*Joan. i.*). » Quod autem ait, « in loco videntium, » manifestius exprimit:

**VERS. 27.** — « Qui quasi de industria, inquit, recesserunt ab eo, » id est qui non per ignorantiam vel per infirmitatem, sed, quod pessimum est, per studium peccaverunt, quomodo peccaverunt hi, de quibus Dominus dicit: « Si non venissem, et locu-

tus eis fuisse, peccatum non haberent (*Joan. xv.*), » etc. « Et omnes, inquit, vias ejus intelligere noluerunt. » Non ait intelligere non potuerunt, vel non audierunt : « Sapientia quippe clamitat in plateis, ut ait Salomon (*Prov. i.*), et prudentia dat vocem suam in mediis semitis stans ; sed vias ejus, vias incarnatae Sapientiae, quae sunt vivendi ordines ; » vias, » inquam, visione despectas, sed intellectu reverendas, « intelligere noluerunt, » scilicet maxime Iudei, qui dum in gloria praesentis vitæ superbiunt, humilitatis Dominicæ celestitudinem non viderunt.

**VERS.** 28. — « Ut pervenire faeerent ad eum clamorem egeni, » quia videlicet hoc eorum casu factum est, ut cadentibus illis, egenus, id est humiliis gentilium populus subrogaretur, « et audiret, » subaudi Deus, « vocem pauperum, » id est exaudiret eorumdem humilium gentilium miseriam vel desiderium. Quorum in typum vulnerati Lazari clamor ad Deum pervenit, dum secundum nomen suum adjutus, Lazarus enim interpretatur *adjutus*, « ab angelis in sinu Abrabæ portaretur, dives autem, » per quem Judaicus designatur populus, scilicet copia legis in elatione abutens, « in inferno sepeliretur (*Luc. xvi.*). » Nec discutere quis audeat, vel reprehendere profunda Dei judicia.

**VERS.** 29. — « Ipso enim, inquit, concedente pacem, » id est reconciliante sibi populum gentilem, « quis est qui coademnet, » subaudi eosdem gentiles, ob præteriorum sordes peccatorum ? « Ex quo absconderit vultum, » subaudi a Iudeis, qui prius quasi videntes erant ; ex quo, inquam, abscondit vultum, » id est gratiam vel notitiam suam, scilicet « posito velamine super cor eorum (*II Cor. iii.*) » — « quis est qui contempletur eum ? » Confiteor, inquit, tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Luc. x.*) » Quis hoc judicium discutere vel reprehendere audeat ? Et si Dominus vineæ novissimis operariis una hora laborantibus denarium dare velit, cui injuriam facit ? (*Math. xx.*) « Et super gentes, inquit, et super omnes homines, » subaudi hoc judicium invisibili examinatione celebratur, scilicet ut alios repellat, alium eligat occulte, sed nullum injuste.

**VERS.** 30. — « Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi, » id est qui te, o hypocrita Job, potentem quandam esse permisit, propter eorum peccata super quos potens fuisti. Allegorice autem ita : Quia verum super se regem habere Iudea supradicta noluit (*Luc. xix.*), hypocritam accipiet, « mitteque illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio (*II Thess. ii.*), » sicut ipse Dominus : » Ego veni, inquit, in nomine Patris mei, et non receperitis me, alius veniet in nomine suo, illum accipietis (*Joan. v.*) » Universaliter quoque, id est, de omni gente, vel ordine sentiendum, quod, quando merentur, dat illis Deus regem in furore suo (*Ose. xiii.*), quia videlicet secundum

A meritum plebium disponuntur corda rectorum. Certo quoque est, quod sæpe ex culpa pastorum deterior fiat vita plebium. Sed etsi jure vita illorum reprehenditur, oportet ut eos subditi, etiam cum disiplincent, venerentur. Sic debriato Noe verecundiora ejus boni filii aversi venientes texerunt (*Gen. ix.*). Nam verecunda Patris quasi aversi tegunt, qui, cum prælati juste judicent factum, venerantur magisterium. Pro utilitate quippe subditorum, rectores temporalibus curis inserviunt, et unde subditi sine vexatione decori sunt, inde prælati quasi in pulvere fœdantur, quemadmodum ut in interioribus tabernaculi byssus fulgeret, coccus coruscaret, desuper pelles et cilicia, imbræ et ventos pulveremque portabant (*Exod. xxxv.*).

B Nunc iterum Eliu, postquam multa interna et sublimia intulit, formam humiliatis verboteus assumens, sub quadam discipulatus imagine beatum Job alloquitur, dicens :

**VERS.** 31. — « Quia ergo ego locutus sum ad Deum, » id est secundum Deum, « te quoque non prohibebo, » subaudi loqui. Et quia fortia se dixisse meminit, idecirco securus quod non erraverit :

**VERS.** 32. — « Si erravi, inquit, tu doce me. » Neque enim hoc diceret, si se errasse credidisset. Sed bæc arrogantium propria fraus est, ut tunc requirant de errore quando se neverint non errasse. Diu vero morari non valeans in humiliatis imagine, quam specie tenus sumpsit : superbis enim mentibus humilitas alta est, et cum ejus formam cōscendere ambivit, lassatis animi gressibus, quasi a clivosis atque asperis itineribus dilabuntur.

**C VERS.** 33. — « Nunquid, ait, a te Deus expedit eam, » subaudi « iniquitatem, si locutus sum, » quis dispuicit tibi ? Ac si diceret : Cur modo iniquitas mea a te reprehenditur, quæ in judicio a te non requireretur ? Ego coram Deo rationes positurus sum. Sed non est iniquitas quod te arguo. Tu enim cœpisti loqui, et non ego, subaudi et proinde culpabilis es, quia videlicet culpabiliores esse solent qui loqui in contentione incuboant, quam qui respondent. Quod si quid nosti melius, loquere. Ecce iterum sub requisitionis velamine palliatur, sed mox impatiens bumilitatis vel simulatæ, rursus prorumpens in elatione :

**D VERS.** 34. — « Viri, inquit, intelligentes loquuntur mibi. »

**VERS.** 35. — « Job autem stulte locutus est. » Subaudi ergo non loquatur mibi. « Et verba ejus non sonant disciplinam. » quia videlicet judicantem se Deum de mendacio vel injustitia condemnat, et tam contra Deum, quam **492** contra homines contensione se justificat. Mox quoque asperitate superbiæ, usque ad duritiam maledictionis extensa,

**VERS.** 36. — « Pater mi, inquit, probetur Job usque ad finem, » id est, o Deus Pater, adhuc Job feriatnr, quia sub manu ferientis adhuc peccat, teneque vindicem justum accusat de injustitia. Ac si dicat illud Ezechielis : » Fode parietem, et iovenies

abominationes majores (*Ezech.*, viii), » id est si ad-  
huc percosseris Job, magis ac magis ex rebellione  
ejus palam cunctis fiet, quam abominabilis est.  
« Probetur, inquam, usque ad finem, ne desinas ab  
homine iniuitatis, » subaudi percutiendo landiu-  
donec os ejus obstruatur.

VERS. 37. — « Qui addit super peccata sua blas-  
phemiam, » scilicet flagellatus blasphemat, cum  
debet agere pénitentiam de peccatis, pro quibus  
sustinet flagella. Post hanc maledictionem adhuc  
quasi pro Dei defensione loquens: « Inter nos, in-  
quit, interim constringatur, » subaudi dum Deus  
necdum ad plenum respondet illi sc ad judicium  
provocanti, « et tunc, » scilicet, cum per nos con-  
strictus impotentiam suam senserit, « ad judicium  
provocet sermonibus suis Deum, » subaudi si  
vult.

CAP. XXXV, VERS. 1. — Igitur Eliu hæc rursum  
locutus est. Rursus incipere studet. utpote super-  
fluous, ut auditores quasi novum quid audituros ad  
attentionem revocet.

VERS. 2. — « Nunquid, ait, æqua tibi videtur tua  
cogitatio, ut dices: Justior sum Deo? » Hoc ab eo  
perverse detorsit quod B. Job dixit: « Proponat  
æquitatem contra me, et perveniat ad victoriam ju-  
dicium meum (*Job.* xxiii). » Quod qua intentione  
dixerit, suo loco expositum est. Sed hic perversor  
pietatis, insuper et mendaciter adjicit:

VERS. 3. — « Dixisti enim, inquit, Non tibi pla-  
cket quod rectum est, vel quid tibi proderit, si ego  
peccavero? » Videlicet ut quasi juste possit repre-  
hendere quæ sunt, singit mentiendo quæ dicta non  
sunt.

VERS. 4. — « Itaque ego respondebo sermonibus  
tuis, ait, et amicis tuis tecum. « Verbis subsequen-  
tibus forti acumine discutit hoc quod sibi ad di-  
cendi materiam fallaciter finxit.

VERS. 5. — « Suspice cœlum, » id est cœlestes  
spiritus, vel ipsam corpoream cœli materiam, « sus-  
pice, inquam, et intuere, contemplare æthera, » id  
est cœlestia omnia, subaudi ut saltem per illa con-  
jicias id quod sequitur, « quod altior te sit » Deus,  
videlicet quia, ut in libro Sapientiae scriptum est,  
per magnitudinem creaturæ vel speciem potest in-  
telligibiliter Creator videri (*Sap.* xiii). Et cum non  
possis ea comprehendere quæ fecit, perinde intel-  
ligis « quod » multo magis « altior te sit. » qui D  
hæc fecit. Cum ergo tanto « altior te sit. »

VERS. 6. — « Si peceaveris, quid ei nocebis, »  
subaudi cum vel lapidem tam alte nullum jacere  
possis? « Et si multiplicatæ fuerint iniuriantem  
tuæ, quid facies ei, » id est nunquid eisdem ini-  
uriantibus, quasi multis armis poteris tam altum  
irrumpere firmamentum?

VERS. 7. — « Porro si juste egeris, quid dabis  
ci, » subaudi possessiones cœlorum, et omium  
quæcumque sunt potestatem habenti? « Aut quid  
de manu tua accipiet, » subaudi qui nisi ille de-  
derit nihil habes?

A VERS. 8. — « Homini qui similis tui est, nocebit  
impietas tua, » videlicet dum aut persecundo cru-  
ciat, aut pervertendo iniuriat, « aut filium homi-  
nis adjuvabit justitia tua, » scilicet eo modo, quo  
scriptum est: « Alter alterius onera portate (*Galat.*  
vi). » Et rursum: « Frater fratrem adjuvans exalta-  
bitur sicut civitas munita et fortis (*Prov.* xviii). »  
Fit tamen econtra plerumque ut, dum bonis nocere  
se putat, prosit magis humana impietas, quia vi-  
delicet tritûre more electorum vitam quasi grana a  
paleis separans, premit et purgat, quemadmodum  
et filii Israel superbia Pharaonis profuit, in eo  
quod coacti laboribus clamaverunt ad Dominum,  
unde factum est ut exauditi ad terram reprobationis  
educerentur, et cœlestibus donis vèl mirabili-  
bus glorificarentur. « Nocebit, inquam, homini qui  
similis est tui, impietas tua. » Sed nec illud im-  
pune liet. Nam,

VERS. 9 — « Propter multitudinem calumniatorum  
clamabunt, » subaudi ad Deum. Calumniatores  
recte dicere possumus omnes iniquos, non solum  
qui exteriora bona rapiunt, sed etiam qui malis  
moribus vel exemplis interna nostra dissipare con-  
tendunt. « Clamabunt, inquam, propter multitudinem  
calumniatorum, » id est idecirco, quia calumniatores  
multi sunt. « Et ejolabunt propter vim bra-  
chii tyrannorum, » id est idecirco quia non solum  
multi, sed et fortes sunt, et potenter opprimunt.

VERS. 10. — « Et non dixit, » subaudi aliquis ex  
illis clamantibus ad Deum; « non dixit, inquam,  
ubi est Deus, qui fecit me? » videlicet quia vindicabit  
tam manifeste ut non sit opus cuiquam dubitate,  
utrum viderit Deus violentiam « tyrannorum »  
vel « multitudinem calumniatorum. » Ac si dicat:  
Sic in omnes vindicabit juste ac severe, sicut et in  
te. Nunc enim omnipotens quos oppressisti nullus vin-  
dictam quærens dicere opus habet, « Ubi est Deus  
qui fecit me, qui dedit carmina in nocte? » id est  
qui dare solitus est lœtitiam in tribulatione? Nam  
juxta quod in libro quem Ezechiel se accepisse te-  
statur, « scriptæ erant lamentationes, et carmen, et  
væ (*Ezech.* ii). » Sicut lamentationes pénitentiae et  
væ pressurarum vel tribulationum nobis in præsenti  
vita prædicanter vel promittunt sacræ Scripturae, Do-  
mino dicente: « In mundo pressuram habebitis (*Joan.* xvi), » et: « Pénitentiam agite, appropin-  
quavit enim regnum Dei (*Matth.* iii). » sic et car-  
men, id est spei gaudium babere jubemur, ut « spe  
gaudentes, in tribulatione simus patientes (*Rom.*  
xi). » — « Qui docet, inquam, carmina, in nocte, »

VERS. 11. — Et « qui docet nos, » subaudi mysteria  
cœlestis vitæ, « super jumenta terræ, » id est  
plusquam illos qui ima appetunt usu carnalis vitæ,  
« et super volucres cœli erudit nos, » id est super-  
biatum vel astutiam maligoorum spirituum frustrare  
facit nos, ut jactum in cordibus nostris verbi Dei  
semen auferre non possint. Amplius autem super  
volucres cœli Paulus eruditum se noverat, cum di-  
cebat: « Nescitis, quoniam angelos judicabimus?

(*I Cor. vi*). » Hoc, inquam, non dixit aliquis illorum, qui cum multitudine calumniatorum, et brachio premeretur tyrannorum, clamavit ad Dominum.

VERS. 12. — « Ibi, » videlicet in tribulatione, « clamabunt, » ut supra dictum est, « et non exaudiet propter superbiam malorum, » id est exaudiet quidem quandoque, sed « propter superbiam malorum, » subaudi nequiter augenda, juxta illud : « qui nocet noceat adhuc (*Apoc. xxii*), » « non exaudiet, id est, exauditionem differet, ut, dum horum vita in purgatione teritur, illorum nequitia consummetur. Hoc justo judicio agitur, sicut et de ipso eorum capite scriptum est : « Faciat et prosperabitur (*Dan. viii*), » itemque : « Et dolus in manu ejus dirigetur (*ibid.*). »

VERS. 13. — « Non ergo frustra audiet Deus, » id est non nisi prout oportet, et prout clamantibus utile est, « audiet Deus, » juxta illud : « Adjutor in opportunitatibus (*Psal. ix*). » — « Et Omnipotens singulorum causas, » id est quid cuique expediat, « intuetur, » quia videlicet ut sapiens medicus, abscondit virus putredinis ferro tribulationis, et quo voces aegri audire dissimulat, eo fidem aegritudinis procurat. Idcirco, o tu aliquis, quicunque ipsa adjutorii tarditate frangeris,

VERS. 14. — « Etiam cum dixeris : Non considerat, » id est cum desperationis procella turbatus putaveris, quod Deus non curet humana, « judicare coram illo, » id est bona ejus ad memoriam revocando, mentem concussam, citius in portu spei colloca, « et exspecta eum, » quia videlicet veniet auxillium ejus, et non tardabit, quamvis tardum videatur tibi. « Exspecta, » inquam, et « ne zelaveris pacem peccatorum videns (*Psal. lxxii*). »

VERS. 15. — « Nunc enim non infert furem suum, » subaudi impiis, quibus in futuro **493** reservatur flagellum æternæ damnationis, « nec ulciscitur scelus valde, » subaudi nunc, eorum quos damnatio perpetuum. Quod bene in eo signatum est quod Cham peccante, filius ejus Chanaan maledicitur, dicente patre, « maledictus Chanaan puer, servus erit fratribus suis (*Genes. ix*). Quid est enim quod Cham peccante filius ejus sententiam ultionis accipit, nisi quod reproborum nequitiae quasi non in se, sed in posteritate percutiuntur, dum bic quidem inulte perficiunt, sed in posterum feriuntur. « Ergo, inquit, Job frustra aperuit os suum, » subaudi dum dicit : « Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis (*Job. xxi*), » et bis similia, « et absque scientia, » id est, nesciens quid dicat, « verba multiplicat. » Ac si dicat : Et nibil seit, et multa dicit.

CAP. XXXVI, VERS. 1. — « Addens quoque Eliu etiam haec locutus est, » videlicet quasi adhuc nihil dixerit rursus inchoat, et loquaciter infert quæ sentit, cum beatum Job de vitio loquacitatis accusat,

VERS. 2. — « Sustine me, inquit, paululum. » Ac

A si dicat : Quamvis « eloquentia mea gravis sit tibi, et terreat te miraculum meum (*cap. xxxiii*), » sustine sapientiam, quam labor est tibi audire, et indicabo tibi; adhuc enim habeo quod pro Deo loquar, videlicet cui obsequiuu præsto, dum te confuso.

VERS. 3. — « Repetit scientiam meam a principio, » videlicet quia cum eo loquor cui semel non est dictum satis, quia non intelligit. « Et op. ratorem meum probabo justum. » Hoc modo dum quasi pro Dei justitia loquitur, apud humana judicia, quidquid arroganter effluit, excusari arbitratur.

VERS. 4. — « Vere enim, inquit, absque mendacio sermones mei. » Magis ac magis in impudentiam sui foras erumpit, utpote gloriam illam non habens, qua sancti doctoris anima gloriatur, sicut scriptum

B est : « Omnis gloria ejus filia regis ab intus (*Psal. xliv*). » Unde et subdit : « Et perfecta scientia probabitur tibi. » Nimirum magna se dicturum sentit, sed nimirum corde, quod de semetipso aestimavit, docere non potuit. Postquam inflatas animi cogitationes per verba elationis exhælavit, fortè sententiam subdidit dicens :

VERS. 5. — « Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens, » videlicet quia potentia temporalis vel etiam copula conjugalis, et si aliquando nocent, non ex semetipsis, sed ex his quæ circa ipsa sunt, nocent, id est ex malis quæ circa illa ex hujus mundi euca succrescent. Bona namque est ordine suo potentia, sed cauta regentis indiget vita. « Deus ergo, inquit potentes non abjicit, » subaudi pro eo quod C potentes sunt, cum et ipse sit potens, quod procul dubio repugnans esset. Nam potentem esse, et potentem pro eo quod potens est abjicere, manifestum est sibi repugnantia esse. Sed quoties abjicit, sicut et te quondam potentem abjecit, propter impietatem ipsorum hoc agit. Hoc est quod sequitur :

VERS. 6. — « Sed non solvat impios. » Ac si dicat : Nequaquam justam potentiam, sed pravam actionem damnat potentium. « Non salvat, inquam impios, et judicium pauperibus, tribuit, » id est humiles perjudicium liberos reddit, vel certe judicium pauperibus tribuit, quia qui nunc nequiter opprimentur, ipsos tunc judices super oppressores suos venire faciet, ut quanto huic mundo magna humilitate despecti sunt, tanto tunc acceptis sedibus majori culmine potestatis excrescant.

VERS. 7. — « Non auferet a justo oculos suos, » tunc scilicet cum hic injutorum crudelitatibus sine vindicta laceratur, propter quod ab illo Deus abstulisse oculos suos putatur. « Non auferet, inquam, oculos, » ed, vindictam provide differt. « Etreuges in solio collocat in perpetuum, » id est illos qui tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere sed regendo præsse neverunt, ab hac potestate regiminis transfert ad potestatem retributionis « et illi eriguntur, » ut videlicet qui regendo semetipsos ad tempus fatigati sunt, in erectionis internæ solio in perpetuum collocentur, juxta illud : « Qui

vicerit, dabo ei sedere necum in throno meo (*Apoc. A* xxxi), » etc.

**VERS.** 8. — « Et si fuerint in catenis, » id est in ipsa adhuc retentione peregrinationis, vel etiam in pena temporalis afflictionis, « et vinciantur fui- bus paupertatis, id est doleant, quod carent veris, quæ in tursum reservantur, divitiis.

**VERS.** 9. — « Iadicabit eis opera eorum, » id est ad memoriam reducet eis, quia peregrinationem hanc vel afflictionem ipsi meruerunt, « et scelera eorum, quia violenti fuerunt, » subaudi indicabit eis, v. gr., sicut Paulo revelabat scelera sua di- centi : Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus (*1 Tim. 1*), etc.

**VERS.** 10. — « Revelabit quoque aurem eorum, » id est percipi faciet bonorum æternorum desiderium « ut corripiat, » id est ut mala quæ perpetraverunt, agnoscere faciat, « et loquetur, ut revertantur ab iniuitate, » id est adversa illis evenire permittit, ut virtus eorum perficiatur in infirmitate (*Il Cor. xii*), juxta illud : « In camo et freno maxillas eo- rum constringe (*Psal. xxxi*). »

**VERS.** 11. — « Si audierint et conservaverint, » id est si ejusmodi loquelam rationabiliter intelle- xerint, « complebunt dies suos, » subaudi præsen- ties, « in bono, » id est in recta actione, « annos suos in gloria, » id est in superna retributione.

**VERS.** 12. « Si autem non audierint, » id est si flagellis emen-dari noluerint, « transibunt per gla- dium, et consumentur stultitia, » quia videlicet et hic jam pœnas percussionis sentiunt, et in futuro justæ retributionis non evadunt. Quod ut justum esse demonstret, potinus subinfert,

**VERS.** 13. — « Simulatores et callidi provocant iram Dei, » ac si dicat : ideo non audiunt, id est non recognoscunt scelera sua, imo et ideo a flagellis præ- sentibus, ad æterna transferuntur, quia sunt « si- mulatores et callidi, » id est quia callide sancti voluerunt videri, et in hoc provocant iram Dei. Cum simulatores diceret, apte subjunxit et callidi, quia nisi ingenio calleant, quod videri appetunt, congrue simulare non possunt. « Provocant, inquam, iram Dei. » In quo ? videlicet in eo quod sequitur : « Ne- que clamabunt cum vinceti fuerint, » id est peccata sua non confitebuntur in flagella percussionis de- prebensi. Qui enim iniqua agens humana de se judicia sub specie sanctitatis incipit, etiam cum fla- gello percutitur, iniquum se prodere refugit, quia sanctus videri consuevit. Quapropter eveniet eis quod sequitur :

**VERS.** 14. — « Morietur in tempestate anima eo- rum, » videlicet quæ humana laudis pessima tran- quilitate lætabatur. Quasi tranquillum namque vi- debantur vivere, cum de sanctitatis curarent laude gaudere. « Morietur, inquam, in tempestate anima eorum, » scilicet ut periculum vitari non possit, quod in tali tranquillitate prævideri non potuit, « et vita eorum, » subaudi qui viriliter vivere puta- bantur, « inter effeminatos, » subaudi morietur, id

est inter luxuriosos, quorum mens rerum transitio- riarum delectatione corruptitur. Sed et sicut in alia translatione legitur : « Vita eorum vulneratur ab angelis, » id est a nuntiis veritatis. Effeminato- rum enim vitam angeli vulnerant, dum nuntii ve- ritatis eam jaculis sanctæ prædicationis impugnant, imo et in judicio cum Deo condemnant. Quia de damnatione reproborum dixit, de ereptione humilium subjugnit.

**VERS.** 15. — « Eripiet de sua pauperem angustia, » tunc subaudi cum unumquemque humilem de hac suæ peregrinationis afflictione liberat. « Et revela- bit in tribulatione aurem ejus, » id est auditum cordis, quem sæpe hujus mundi prosperitas clau- dit, aperiet verberibus.

**B** **VERS.** 16. — « Igitur salvabit te de ore angusto latissime. Ac si dicat : Igitur et te, o Job, si non fueris simulator et callidus, et si clamaveris vin- catus, id est si percussus tua **49.4** peccata confessus fueris, « salvabit te de ore angusto, » id est de voragine peccatorum, quæ quisquis incidit, semet ipsum quasi in puteum, vel in lœvam mergit. Unde Psal- mista : « Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum (*Psal. Lxviii*). » Quem enim ini- quitas in mente commovit, quasi tempestas aquæ rapuit, jamque in puteum cecidit, qui iniuitatem opere perpetrat. Quem si longa consuetudo depres- serit, jam puteus os suum coangustavit. « Sed sal- valat te, inquit, de ore angusto latissime, » subaudi, voraginis. « Latissime, inquam. » — « Et non habente fundamentum subter se. » Nam vorago inferni recte fundum non habere creditur, quia quisquis ab illo rapitur, in imminensum devoratur. Quam immensi- tatem ejus exprimere voleus propheta : « Dilatavit, inquit, infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino (*Isa. iv*). » — « Requies autem, inquit, mensæ tuæ, » id est refecto satietatis inter- næ, « erit plena pinguedine, » id est præparabitur in æternæ voluntatis delectatione. Hujus mensæ epulas esuriens Propheta : « Satiabor, inquit, cum manifestabitur gloria tua (*Psal. xvi*). »

**D** **VERS.** 17. — « Causa tua quasi impii indicata est, causam judiciumque recipies. » Ac si dicat : Si talis et tu, o Job, fueris, causa quidem tua sorte quasi impii judicabitur, quia videlicet propter peccata pa- ternalis flagello judicaris, vel tu vel quilibet filius quem Pater Deus diligit aut recipit. Sed postmo- dum « causam judiciumque recipies, » scilicet, ut tanto tunc potius cuncta judices, quanto nunc in te subtilius cuncta judicantur.

**VERS.** 18. — « Non te ergo supereret ira, ut aliquem opprimas, » id est neque contra Deum murmures, neque contra hominem quæpiam superbias ; « nec multitudine donorum, » id est nec quantitas sapien- tiæ, nec aestimatio judicij, quæ Dei dona sunt, « inclinet te, » subaudi a vera virtute. Notandum quod non ait multitudine donorum extollat te, sed ait, « nec multitudine donorum inclinet te, id est male humiliet

te. Omnis enim qui temporaliter extollitur, eo ipso quo extollitur inclinatur, quia cum se exterius erigit, intus cadit. In quibusdam codicibus scribitur, nec multitudo locorum inclinet te, ac si voce arrogantium sanctæ Ecclesiæ diceretur: Quia nunc ubique fidei reverentia coleris, cave ne ejusdem reverentiae fastibus extollaris.

VERS. 19. — « Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, » id est etiam dum in tribulatione non es, ei pacem vel prosperitatem habes, nequamquam magnitudinem te confidas habere. « Et omnes robustos fortitu*nine* » subaudi depone, ne confidas te babere. Ne glorieris tibi dictum esse: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (*Psalm. XLIV*), » id est priores quidem patres fortes et magni moriendo vocantur ad præmium, sed eorum vice debiles ad certamina roborantur.

VERS. 20. — « Ne protrahas noctem, » id est ne sis insipiens, neque te in tantam ignorantiam mergas obscuritatein, « ut descendant populi pro eis, » subaudi robustis, id est ut in locum fortium numerositatem subroges popularium, id est infirmorum. Hoc arrogantes viri in eo dicunt, quod convalescere non credunt eos quos infirmos aliquando noverant, et permutatos aut prælatos venerari despiciunt, quos despicabiles aut privatos fuisse meminerunt. Vel ita moraliter. « Depone magnitudinem tuam absque tribulatione, » id est quia jam in ipsa adversitate consideras quod frustra prius de te magna sentiebas, discere humiliter sentire, etiam si non sis in tribulatione. « Et omnes robustos fortitudine, » id est omnes motus cordis nimium in sua fortitudine præsumen*tis*, subaudi depone, ut jam dictum est, absque tribulatione. Robusti quippe sunt præsumptuosi motus cordis, quos tunc deponimus, quando pulsante molestia cogimur pensare quid sumus. « Ne protrahas noctem » id est ne habeas tristitiam usque ad desperationem perseverantem, ne descendant populi pro eis, » id est ne prosiliant multiplices et indignæ cogitationes pro supradictis robustis vel superbis motibus cordistui. Quos nimirum populos, id est cogitationes stultas, Propheta per divinum auxilium subigere condidens: « Protector meus, inquit, et in ipso speravi, qui subdit populos sub me (*Psalm. CXLIII*), » videlicet, ut non per abrupta phantasmatum mentem rapiant, sed rationi subditæ cogitationes bni miliiter conquiecant.

VERS. 21. — « Cave, inquit, ne declines ad iniuitatem, » id est ne extollaris in superbiam, » banc enim cœpisti sequi post miseriam. » Ac si dicat: Idecirco nunc tibi consulo cavere superbiam, quia tu ex quo mala sustinere cœpisti ferventi corde impatientiae te facibus inflammasti. Hæc in beato Job idcirco Eliu protulit, quia videlicet nesciebat quod omnia quæ dixit, non de iniuitate impatientiae, sed de virtute veritatis protulit, qui ab interni iudicis sententia nec cum se justificaret, erravit. Eliu doctus et arrogans profert aliquando quod mulcat,

A aliquando quod pungat. Ima enim jam moralitatis deserit, et ad prophetæ summa concendit. Nec mirandum quod vir arrogans impleri spiritu propheticō potuit, cum Saul Cham in numero Prophetarum fuerit (*I Reg. x*), et quod majus est, asina quoque ex visione angeli rationabilia verba accepterit (*Num. xxii*). Sed sicut eadem asina verba quidem rationis edidit, nec tamen ad permutationem nature rationalis accessit, sic nunc Eliu, vel quilibet indignus, sancta prophetica verba nonnunquam accipit, sed tamen sanctitatis gloria non attingit. Sic ergo sumendum est de hujus doctrina quod flagellat, ut tamen sollicite cavendum sit de elatione quod vulnerat.

B VERS. 22. — « Ecce, inquit, Deus excelsus, » scilicet Redemptor humani generis, qui humilis in infirmitate videbitur, manet excelsus, excelsus, inquam, « in fortitudine sua, » quia videlicet etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (*II Cor. xiii*), imo ipsa est virtus et sapientia Dei (*I Cor. i*). Et nullus ei similis in legislatoribus, videlicet quales fuerunt Moses, Josue, vel etiam Prophetæ (*Matth. 16*), quorum unum dicebant homines esse eudem Filium bominis, cum alii Joannem Baptistam, alii Heliam, alii dicentes esse Jeremiam (*Luc. ix*). « Nullus, inquam, ei similis in « hujusmodi legislatoribus, » quia videlicet isti omnes gratuito vocati ex peccatis ad innocentiam redeunt, hic autem homo sine peccato est, filius sine adoptione. Et illi quidem ab his, quod in semelipsis experti sunt, prædicando alios reducunt, hic vero nec perpetrat C vit unquam quod redarguit.

VENS. 23. — « Quis, inquit, poterit scrutari vias ejus? » subaudi nullus. Unde et Apostolus: « O altitudo, inquit, divitiarum sapientiae et scientiae Dei quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. ii*), » scilicet, tam in repulsione Judæorum quam in electione gentium, et in cæteris tatiibus. « Aut quis potest ei dicere, Operatus es iniuitatem? » Ac si dicat: cuius perscrutari actio non potest, quo pacto eum tu reprehendere potes? Nemo enim bene judicat quod ignorat.

D VERS. 24. — « Memento, inquit, quod ignores opus ejus, » id est iudicia ejus, de quibus Psalmista: « Judicia, inquit, tua abyssus multa (*Psalm. XXXV*). » Item: « Et posuit, inquit, tenebras latibulum suum (*Psalm. 17*). » Et alibi: « Abyssus sicut vestimentum amictus ejus (*Psalm. ciii*). » Opus, inquam, ejus ignoras, « de quo cecinerunt viri, » id est cuius nobis potentiam innotescunt vel spiritus superni, vel doctores quique perfecti. Ac si dicat: De quo fortes quique locuti sunt, ejus opera mensuram tuæ notitiæ eo ipso quo humanitate circumscripteris, transeunt. Sed licet magnitudo illius **495** nulla sensus humana subtilitate penetretur, tamen.

VERS. 25. — « Omnes, inquit, homines vident eum, » quia videlicet ex ratione conspiciunt. « Invisibilia » namque ejus, ait Apostolus, « a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciunt-

tur (*Rom. i.*). » Et « unusquisque intuetur procul, » id est non illum per speciem vident, sed adhuc per solam pensant ejus operum admirationem. Procul namque illum hic etiam electi conspiciunt, quia nequid claritatem illius per acumen intimae visionis apprehendunt. Et quasi quæras ubi illum vident, aut ubi de procul intuentur, ne localem putas.

VERS. 26. — « Ecce, inquit, Deus magnus, » id est et hic et ubique est : « Deus magnus, » et incircumscripsus, « vinceas scientiam nostram, » id est major quam nostra possit comprehendere scientia, quia videlicet quidquid nunc scimus de claritate magnitudinis ejus, iofra ipsum est, cuius tunc aliquid quasi ex parte cognoscimus, quando eum nos digne cognoscere non posse sentimus. » Deus, inquam, magnus, » et non solum magnus, sed et æternus. Hoc est quod sequitur: « Numerus aenorū ejus inæstimabilis, » quia videlicet æternitas ejus nec initio oritur, nec finiterminatur. Et licet æternæ quoque sint quædam creature in hoc omnis æternitas summae æternitati dissimilis est, quia præter illum quæcunque æterna sunt, æterna esse cœperunt, Deus autem, ut dictum est, et sine fine et sine initio est.

Post commemoratam magnitudinem atque æternitatem ejus, restat etiam ut quid agat audiamus.

VERS. 27. — « Qui aulert, inquit, stellas [stillas] pluviae, » id est sanctos illos, qui sic vitæ suæ meritis lucent, ut etiam sermone prædicationis pluant videlicet, quales Moyses, Isaias, Jeremias, cæterique prophetæ fuerant. « Aufert, » inquam, dum eorum animas ab hac corruptibili carne eximit, « et effundit imbres ad instar gurgitum, » id est abundantissimum dat doctrinam per apostolos, qui post illos venerunt. Nam postquam illos ad secreta morientes abstulit, per istos vis uberior prædicationis emanavit. Vel ita : « Qui aufert, » scilicet a Judæis, stellas « pluviae, » id est santos apostolos, ne pluant super eos doctrinam gratiæ suæ, « et effundit imbres ad instar gurgitum, » id est doctrina ejusdem gratiæ copiosius mundum rigat universum. Vel ita ut utrumque factum in Ecclesia non inconvenienter intelligatur, dum apostolorum animas a corporibus solutas suscepit in secretis suis quasi a cœli facie stellas pluviae abscondit, sed post in morem gurgitum imbres dedit, quia per expositorum sequentium linguis fluenta divinae scientiae largiore effusione patefecit. Nam quod illi sub brevitate locuti sunt, hoc isti exponendo multiciter auxerunt.

VERS. 28. — « Qui, » subaudi gurgites, id est doctores, « de nubibus, inquit, fluunt, » id est profundæ prædicationis originem ab eisdem sanctis apostolis accepterunt, quia videlicet si ex sanctis apostolis vis intelligentiae non inciperet, nequaquam per ora doctorum largior manaret. « De nubibus, inquam, fluunt. Quæ prætexunt cuncta desuper, » videlicet, dum transire intellectus noster ad divina nititur, prius per sanctorum præcedentium exempla formetur, quomodo nubibus aërem prætexentibus, si in

A cœlum oculos attollimus, non cœlum, sed ipsas intuemur, et visus noster prius interfuso aere pascitur, ut postmodum solis radios contempletur; verbi gratia, si in studio devotionis Dominicæ et charitatis accendimur, Petri et Joannis exemplo quasi nubium contemplatione formamur. Quid enim devotus Petro qui ad Dominicum festinans fluida maris terga calcare non timuit? (*Matth. xiv.*) Quid charius Joanne, qui per amorem in ipso Auctoris nostri pectore requievit? (*Joan. xxi.*) Item quia et prophetæ nubes sunt, ut prædictum est, si præceptis cœlestibus obedire cupimus, ad obedientiam Abraham, qui filium suum unicum immolare jussus non renuit (*Gen. xxii.*), oculos levamus. Et si patientia studemus, quid Isaac patientius intuemur, qui ligna portat, de holocausto interrogat, atque post paululum ligatur, et non loquitur, aræ superponitur, et non reluctatur? (*Gen. vi.*) Sic et a cæteris virtutum exempla sumentes, quasi nubes intuemur, ut postmodum solem verum in seipsum videre possumus. « Prætexunt, inquit, nubes cuncta desuper, » et hoc non nisi per divinam voluntatem, vel gratiam. Hoc est quod sequitur.

VERS. 29, 30. — « Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, » id est per mundi latitudinem diffundere sanctos, vel ministros suos in quibus habitat, patens in opere, sed latens in corde, nubes enim, id est sancti prædicatores, recte tentorium ejus dicuntur, quia videlicet ad nos Deus per gratiam veniens, intra prædicatorum suorum mentes operetur. « Si voluerit, inquam, nubes extendere, » ut dictum est, « et fulgurare lumine suo desuper, » id est miracula sua facere per eosdem prædicatores quibus hominum tenebras illustret, « cardines quoque maris operiet, » id est ad fidem etiam terminos mundi perducet, et in una fide Orientis limitem Occidentisque conjunget.

VERS. 31. — « Per hæc eoim, inquit, judicat populos, » id est per harum guttas nubium, quæ sunt verba prædicatorum, per hæc fulgura miraculorum vocat ad penitentiam territa corda populorum, quia videlicet dum superna audiunt, dum mira opera tendunt, æterna pertimescentes tormenta dijudicant semetipsos, ut non judicentur a Deo. « Et dat escas multis mortalibus, » scilicet per hæc eadem, quatenus et peccantes de æternis suppliciis sancti prædicatores terreant, et penitentes de superni regni gaudiis pascant. Notandum quod non ait cunctis, sed « multis dat escas mortalibus, » quia videlicet scriptum est: « Non omnium est fides (*II Thess. iii.*). » Et bene atque ordinate dixit, quod « per has » nubes » prius « judicat populos, » et postmodum « escas præbet, » quia nimis verbum prædicationis prius peccatorem timore concutit, et postmodum per spem consolationis nutrit. Cum autem « præbet escas multis mortalibus, » ut dictum est, id est solis humilibus, econtra superbis agit quod sequitur.

VERS. 32. — « Immanibus [in manibus] abscon-

dit lucem. » Immanes quippe sunt qui se elatis cogitationibus extollunt, suntque sapientes in oculis suis, et coram semetipsis prudentes (*Rom. xi*). Quibus « abscondit Deus lucem, » id est veritatis cognitionem. Sicut ait in Evangelio Dominus : « Et revelat eam parvulis (*Matth. xi*; *Luc. x*), » id est humilibus. Sed tamen aliquando et hoc immanes lux supernæ gratiæ respicit. Unde et subditur : « Et precipit ei, » subaudi luci, « ut rursus adveniat, » quia videlicet veritatis lumen, quod elatis mentibus absconditur, eisdem afflictis humiliatisque revelatur. Potest hoc specialiter de Judæis intelligi, quibus ob superbiam lux veritatis nunc absconditur, sed rursus Domino præcipiente adveniet. Nam « si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquæ salvæ sient (*Rom. ix*), » id est in fine mundi recipientur ad fidem.

VERS. 33. — « Annuntiat de eo, » subaudi luce, de illa cœlesti patria cui ipse præsedit, quam visione sua reficiens replet, cuius vera hæreditas lux est; « annuntiat, inquam, amico suo, » id est animi sui custodi, qui voluntatem vel præceptum ejus custodit, amicus enim quasi animi custos dicitur.

Quid illi de hac luce annuntiat? « Quod possessio ejus sit, » scilicet, ex quo ipse summa pietate immostra suscipiens, immo summis conjunxit. Inde redempto homini annuntiatum est de illa luce, « quod possessio ejus sit, et ad illam possit ascendere, » quod videlicet impossibile esset, 496 nisi ipse, ut dictum est, « imminutus paulo minus ab angelis (*Psalm. viii*), ad nos descendisset.

CAP. XXXVII, VERS. 1. — « Super hoc, inquit, expavit, » id est in admirationis excessum raptum est, « cor meum, et remotum est de loco suo, » id est a delectatione vita præsentis avulsum est, et translatum in amorem æternitatis. « Super hoc, » inquam, subaudi quod annuntiatum est posse hominem ad hanc lucem, ascendere, « expavit, » ut dictum est, « cor meum. » Cujus enim cor non in hujus pietatis admiratione exsiliat? Cujus torpor non in sublimitate tantæ considerationis expavescat? Quomodo autem annuntietur quod prædictum est, vel qualiter interna cogitatione tangatur quis, et ad spiritualia sensificetur, adjungit:

VERS. 2. — « Audiet auditionem in terrore vocis ejus. » — « Audiet [audite], » videlicet interius, id est repente divinæ gratiæ aspiratione tangetur, et hoc non in gaudio, sed « in terrore, » utpote adhuc peccator, qui cum cor oppressum in insimis cogitationibus gestat, hoc primum illi innuitur quod cuncta quæ agit districta æterni judicis animadversione puniantur. Notandum quod cum audiri aliquid per auditum in sacro eloquio insinuat, audiri idem auditus dicitur, sicut Habacuc ait: « Domine, audivi auditionem tuam, et timui (*Hab. iii*). » Unde et hic: « Audiet, inquit, auditionem in terrore vocis ejus. » Quia vero auditio quæ prius in terrore fit vocis Dei post vertitur in dulcedinem, sequitur. « Et sonum de ore illius procedentem, » id est spiritum dile-

A ctionis a Patre secundum promissum Filii procedentem. Nam per os recte unigenitus Filius designatur, ut ibi: « Osculetur me osculo oris sui (*Cant. i*), id est tangat me dulcedine præsentiae Redemptoris met: oris enim nomine sic appellatur, ac si patenter verbum dicatur, sicut nos quoque pro verbis linguam dicere solemus. Per sonum quoque Spiritus sanctus recte accipitur, de cuius significazione scriptum est: « Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis (*Act. ii*). » Quid vero hoc quod supradictum est, « annuntiat amico suo (*Job. xxxvi*). »

VERS. 3. — « Subter omnes, inquit, cœlos ipse considerat, et lumen illius super terminos terræ, » id est et summa roget, et etiam extrema non deserit, siveque supernis spiritibus est præsens, ut hominibus non sit absens, quibus annuntiat, ut jam dictum est, interna locutione sperandam suæ lucis visionem (*ibid.*). Si autem cœlos illos intelligi placet, de quibus scriptum est: « Cœli enarrant gloriam Dei (*Psalm. xviii*), » id est sanctos apostolos, qui maxime audierunt supradictum sonum, id est Spiritum sanctum procedentem de ore Dei, « subter omnes, inquit, cœlos, » id est internam claritatem sanctorum apostolorum vel omnium prædicatorum, « ipse considerat, id est novit quantum quisque intrinsecus gratia et veritate fulgeat. » Et lumen illius, » id est notitia ejus, « super terminos terræ, » id est peccatorum quoque fines respicit, quia videlicet post sublimem vitam sanctorum, etiam prædicatorum mores actusque gratiæ sue illustratione comprehendit. C

Vel ita potest intelligi: « Lumen illius super terminos terræ, id est limites mundi intra semetipsam colligit ad fidem prædicatio supernæ gratiæ. Illo autem annuntiante modo supradicto, siet quod sequitur:

VERS. 4. — « Post eum rugiet sonitus, » id est supradictam vocem ejus in terrore auditam sequetur pœnitentio rugitus. Cum enim mentem Deus ingreditur, constat procul dubio quod quanto magis vallet jam quod justum est cernere, tanto ardentius appetit injustum se gemitis punire: quia vero quoniam culpa fletur, eo altior cognitio veritatis attingitur, recte de eodem terrore annuntiantis Dei subditur: « Tonabit vox magnitudinis suæ, » videlicet, ut incuria negligentiaque torpente animum respectus gratiæ subito pavore percutiat. Tunc enim « voce magnitudinis suæ Deus tonat, » cum jam bene per lamenta præparata mente quam sit magnus insinuat. « Et non investigabitur, inquit, cum auditæ fuerit vox ejus, » quia videlicet vocem supervenientis spiritus nec ipsa mens investigat, quæ per hanc illustratur, juxta illud: « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat (*Joan. iii*). » Nam verbi gratia, quis investiget quoniam re una, quæ foris agitur, intentum corda contrario modo penetrantur, velut, cum resuscitato Lazaro multi crediderunt (*Joan. xi*), multi exinde ad persecutionis zelum commoti sunt.

« Non investigabitur, » inquam. Unde et bene subditur.

VERS. 5. — « Tonabit Deus in voce sua mirabiliter. » Mirabile namque tonitruum est, quod occulta vi mentem humanam Deus incomprehensibili- ter penetrat, quam et latentibus motibus premit in timore, et format in amore, Mirantem quod audit et quodammodo dicentem illud quod apud Mosen de manna superveniente dictum est, « Manhu, quod interpretatur *quod est hoc* (*Exod. xvi.*) ». Cum enim manna supernum anima percipit, ipsam novam spe- ciem suæ refectionis, utpote tonantis Dei vocem, obstupescit. « Qui faciet, inquit, magna et inscrutabilia, » quia videlicet ostendit foras perfectionem operis, sed latet intus ipsa qualitas operationis, et licet aliqui foris plantent aut rigeant, solus ipse intus incrementum dat (*I Cor. iii.*). Quia vero is, cui gratia Spiritus sancti magnifice, ut prædictum est, ac mirabiliter intonat, postmodum cœlestis doctrinæ aquis abundat, recte in laude ejusdem intonantis, et lucem possidendam annuntiantis, subditur :

VERS. 6. — « Qui præcipit nivi, » id est candidæ sanctorum justitiæ, « ut descendat, » videlicet pro fraterna charitate, « in terram, » id est ad humilia prædicationis verba. Quasi enim nix in aere formata ad terras, de quibus sublevata utpote aqua fuerat, redit, dum condescendentes justi peccatoribus reminisci non desinunt quid fuerint. Quod cum faceret Paulus, « Charitas enim, inquit, Chriſii urget nos (*II Cor. v.*) ». — « Præcipit ergo nivi ut descendat, » sicut dictum est, « et hiemis pluviis, » id est illi quæ huic vite tanquam pluvia in bieme com- petit, sanctorum prædicationi, quæ quasi in æstate cessabit, dum in futura vita necesse non erit sanctorum nos prædicationibus irrorari. Recte autem additur : « Et imtri fortitudinis suæ. » Imber quippe fortitudinis Dei est prædicatio divinitatis; verbi gratia : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Ioan. i.*) ». Et bene prius « pluviis biemis, » et deinde præcipere illum asserit « imtri fortitudinis suæ, » quia videlicet quisquis ab intonante Deo compleetur, paulatim in scientia ejus proficiens, et mediocribus assuetus, tandem in Spiritu sancto etiam profunda Dei serutatur (*I Cor. ii.*), ut ille, qui jam senex scribere meruit, « in principio erat Verbum, » quod evan- gelium totum procul dubio quidam divinæ fortitudinis imber est, et, quia tam ab audiente quam a prædicante, opera bona exigit Deus, bene post imbre prædicationis subditur :

VERS. 7. — « Qui in manu, » id est in opere, « omnium beminum, » videlicet tam doctorum, quam auditorum, « signat, ut noverint singuli opera sua, » scilicet, « ut recipiat unusquisque prout ges- sit, sive bonum, sive malum (*II Cor. v.*) ». — « Si- gnat, inquam, in manu, » quod recte, utpote de rationali creatura, dicitur, quæ videlicet naturali lege nescire non permittitur, seu pravum, seu rectum sit quod operatur. Quod fortasse Psalmista intendens

A dicebat : « Abyssus abyssum invocat, in voce cate- ractarum tuarum (*Psal. xli.*), » id est in prædica- tione sanctorum. Abysso enim abyssum invocare, est in voce cataractarum, de præsenti judicio con- scientiæ convincentibus prædicotorum dictis ad **497** futurum damnationis judicium pervenire. Prolata sententia de pravitate singulorum, ad ip- sum pravitatis auctorem sermo deflectitur, cum protinus subditur :

VERS. 8. — « Ingredietur bestia latibulum suum, » id est invadet diabolus in fine mundi damnatum hominem Antichristum. Bestia namque diabolus est qui per deceptionem primi hominis humani gene- ris vitam laniavit, qui cum post supradictarum nu- bium tonitruum, id est post voces prædicotorum, B hominem illum invaserit, quid nisi « bestia latibulum suum ingredietur ? » Nec ad tempus « ingredie- tur, » sed et, sicut sequitur, « in antro suo morabitur, » id est non quemadmodum bonorum quoque mentes intrare potest, quibus tanzen immorari non potest; sed sic « latibulum » illud vel antrum tenebit intrando, ut etiam possideat semper tenendo. Qui tamen emolum reproborum corda etiam nunc priusquam apertus appareat, quasi proprium an- trum possidet, verbi gratia Judæorum, in quorum diu consiliis latuit, sed repente vocibus erupit con- tra Redemptorem nostrum clamantium : « Crucifi- sige, crucifi sige (*Luc. xxiii.*) ». Qui et cumdem, quem legaliter interimere ipsi non poterant, ferendum gentibus, id est Romanæ potestati tradiderunt. Unde et aperte subditur :

C VERS. 9. — « Ab interioribus egredietur tempe- stas et ab arcturo frigus, » id est a Judæis surget malitia persequens, et a gentilibus potestas peri- mens. Nam per interiora, scilicet austri : Scriptura quippe sacra cum contra arcturum interiora me- morat, diversam aquilonis partibus austri plagam designat : per interiora, inquam, austri, quæ sol ferventior tenet, plebs Judaica designatur, quæ unum Deum noverat quasi solem habens meridia- dum; per arcturum vero, in quem sol omnimodo cursum non habet, gentilis populus exprimitur, qui nullam babens Dei scientiam, velut sine sole frigidus remanserat sub aquilone. « Ab interioribus, inquam, tempestas, atque ab arcturo frigus » prodidit, dum, quod ex invidia Judæa petiit, hoc gentili D is judec ex Romana auctoritate perpetravit. Contra quam invidiam subditur :

VERS. 10. — « Flante Deo, concrescit gelu, » id est Spiritu sancto aspirante fidelibus, gravioris invidiæ torpor excrevit infidelium mentibus, verbi gratia, cum invidentes dicerent : « Ecce mundus totus post eum abiit (*Joan. xi.*), » et similia. Sed quia potuit Deus tantum gelu infidelitatis solvere, et ad amandum se infidelium corda liqueare, « Et rursum, inquit, latissime funduntur aquæ, » id est quæ congelata erant corda ex infidelitate, rursus liquescunt per lamenta pœnitentiæ, juxta illud in psalmo : « Converte, Domine, captivitatem nostram

sicut torrens in austro (*Psal. cxxv.*) . » V. G. Paulus quasi de glacie in aquam liquatus est, cum torpor interni ejus frigoris ad irrigationem versus est prædicationis. Unde et subditor:

VERS. 11. — « Fruumentum desudera nubes, » id est « electi omnes, qui usque frumenta Dei sunt coelestibus horreis recondenda, prædicatoribus indigent, qui ut nubes verbis plnnnt, et quasi operarii Dominicæ messis quod loquuntur agere non desinunt. « Et nubes, » inquit, id est idem prædicatores « spargunt lumen suum, » id est loquendo et agendo, ut prædictum est, vita præbent exemplum.

VERS. 12. — « Quæ lustrant per circuitum, » videlicet ad illuminandum animas eorum qui in tenebris sunt, « quounque eas voluntas gubernantis duxerit, » id est non quo volunt ipsi, sed quo vocat gratia Dei. « Ad omne, inquit, quod præceperit illis super faciem orbis terrarum. » Eo enim apertiorum viam prædicationis inveniunt, quo ad hanc non suis, sed preceptoris sui nutibus ducuntur.

VERS. 13. — « Sive in una tribu, » id est in solo Iuda, « sive in terra sua, » id est in tota Iudea, « sive in quounque loco misericordiae suæ, » id est in gentilitate, « eas, » subaudi nubes. « jussit inventri. » Una namque tribus profecto Iudea, tribus clara præ cæteris ac multiplex invenitur, terra autem sua totus Israel; locus vero misericordiae gentilitas, quæ ex sola misericordia reconciliationem accepit, et nunc juxta Osee misericordiam consecuta est. Unde et Paulus: « Gentes autem, inquit, super misericordia honorare Deum (*Rom. 15.*), » et aliquando Deus nubes, id est, doctores suos, videbat prophetas, soli tribui Iudea contulit, aliquando populum quoque Israeliticum ad antiquam gratiam post correptionem captivitatemque evocavit, aliquando cunctis gentibus miracula virtutum ostendit. Sed vir arrogans quia futura per propheticum spiritum sensit, mox per jactantiam adjungit:

VERS. 14. — « Ausculta hæc Job, » subaudi qui hactenus aures audiendi non habes. « Sta » subaudi qui per vitium jaces, « et considera miracula Dei. » Ac si dicat: Noli rebellium more aperitis cedere oculis resistendo veritati quam intelligis. Quem adhuc de venturis discutiens, et quasi de ignorantia bumilians:

VERS. 15. — « Nunquid, ait, scis quando præceperit Deus pluviis, ut ostenderent lucem nubium ejus, » id est nunquid mittendos in mundum prædicatores jam conspicis, ui palam faciant, subaudi pluviae, doctrinarum claritatem, vel gratiam eorumdem prædicatorum ejus. Ac si dicat: Nemo scit quando Incem nubium pluviae ostendant, quia nemo comprehendit quando Deus virtutem prædicationis præbeat, vel quibus modis innotescat ipse, et prædicantium gloria clarescat.